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Abstrakt
Diplomová práca analyzuje spôsob, akým bol v rokoch 1997 a 2019 opisovaný

v denníkoch Lidové noviny a Právo ekologický aktivizmus a ekoterorizmus a snaží sa nájsť

najvýraznejšie podobnosti a rozdiely medzi dvoma mediálnymi diskurzmi. Analýza je

vykonávaná pomocou kritickej diskurzívnej analýzy Normana Fairclougha. Práca je

rozdelená na teoretickú a empirickú časť, v teoretickej je venovaná pozornosť definícii

a vzniku ekologického aktivizmu a ekoterorizmu a najvýraznejším prejavom ekologického

aktivizmu v skúmaných rokoch – dostavbe jadrovej elektrárne Temelín pre rok 1997 a Grete

Thunberg pre rok 2019. Výskumná časť analyzuje diskurz ekologického aktivizmu

a ekoterorizmu v skúmaných rokoch, a tieto diskurzy porovnáva. Cieľom práce je postihnúť

tieto dva diskurzy, ich aktérov, hlavné témy a argumenty. Záver empirickej časti tvoria

komparácie oboch diskurzov a vystihnutie rozdielov a podobností medzi nimi.

Kľúčové slová
Norman Fairclough, kritická diskurzivní analýza, ekologický aktivizmus, ekoterorizmus,

mediálny diskurz, Temelín, Greta Thunberg
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Abstract
The diploma thesis analyzes the way in which ecological activism and eco-terrorism

were described in 1997 and 2019 in the Lidové noviny and Právo dailies and tries to find the

most significant similarities and differences between the two media discourses. The analysis

is carried out with the use of Norman Fairclough's critical discursive analysis. The work is

divided into a theoretical and an empirical part, where the former pays attention

to the definition and beginnings of environmental activism and eco-terrorism and the most

significant manifestations of ecological activism in the studied years - the completion

of the Temelín nuclear power plant for 1997, and Greta Thunberg for 2019. The research

part analyzes the discourse of ecological activism and eco-terrorism in the studied years,

and compares them. The aim of the work is to capture the essence of these two discourses,

their actors, main topics and arguments. The conclusion of the empirical part consists

of comparisons between the two discourses and a discussion of their differences

and similarities.

Keywords
Norman Fairclough, critical discourse analysis, ecological activism, eco-terrorism, media

discourse, Temelin, Greta Thunberg
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1 Úvod
Ochrana životného prostredia je podľa môjho názoru najdôležitejšou témou

súčasnosti. Ako ľudstvo riešime veľa kríz a problémov, ale aj keby sme ich všetky vyriešili,

ale nemali planétu, na ktorej môžeme bývať, bolo by celé ich riešenie zbytočné. Ako tému

svojej diplomovej práce som si vybrala ekologický aktivizmus, pretože práve ekologickí

aktivisti patria medzi ľudí, ktorí sa ochranu Zeme snažia riešiť. Napriek dôležitosti svojho

zámeru ale v spoločnosti nevyvolávajú vždy len nadšené ohlasy. Druhou témou je

ekoterorizmus, pojem, ktorý je vo väčšinovej českej spoločnosti vnímaný inak, než aký je

jeho skutočný, „slovníkový“ význam.

Začiatky mojej motivácie siahajú k marcu 2011, kedy som mesiac brigádovala

v ekologickej organizácií Greenpeace. Mojou úlohou bolo presvedčovať ľudí v Prahe

k tomu, aby tejto organizácií každý mesiac finančne prispievali. Dlhšie ako mesiac bohužiaľ

moja brigáda netrvala, v Greenpeace som sa cítila veľmi príjemne, ale pri presvedčovaní

potenciálnych darcov som príliš úspešná nebola. Práve v tomto období som si naplno

uvedomila postoj českej spoločnosti k ekologickým organizáciám, väčšinu svojho

pracovného času som totiž netrávila informovaním o úspechoch, ktoré Greenpeace dosiahol,

a o tom, že príspevky potrebuje kvôli svojej nezávislosti a neskorumpovateľnosti. Väčšinou

som ľudí presvedčovala, že existencia Greenpeace má význam, a že to nie je ekoteroristická

organizácia. Môj mesiac sa zhodou okolností prekrýval aj haváriou elektrárne Fukušima, to

ale reakcie ľudí v danej dobe nijak nezmenilo. O tom, ako česká spoločnosť vníma slovo

ekoterorizmus som do nejakej miery vedela už predtým, ale tento mesiac môjho života mi to

ukázal „naplno“. Pôvodne som rozmýšľala nad tým, že do skúmaných rokov zaradím aj

práve rok 2011, z dôvodov rozsahu práce som ale skúmané roky obmedzila len na roky

1997 a 2019.

Cieľom práce bude sledovať, ako sa premenil diskurz ekologického aktivizmu

a ekoterorizmu medzi rokmi 1997 a 2019 v českých denníkoch Lidové noviny a Právo. Ako

prvý analyzovaný rok som vybrala rok 1997, v ktorom bol ekologický aktivizmus dôležitou

témou hlavne kvôli protestom proti dostavbe jadrovej elektrárne Temelín, práve v lete roku

1997 prebehla aj jeho posledná blokáda. Ako druhý, „súčasnejší“ rok som si vybrala rok

2019, pretože to bol rok, v ktorom médiá po celom svete venovali ekologickému aktivizmu
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veľa priestoru vďaka jeho výraznej osobnosti – Grete Thunberg. V rokoch 1997 aj 2019 sa

médiá venovali aj mnohým iným témam, ktoré súvisejú s činnosťou ekologických

aktivistov, ale práve kvôli obsiahlosti tejto témy som v každom skúmanom roku vybrala

jednu hlavnú tému a vrámci tej dve podtémy.

Pri spracovaní tejto diplomovej práce ma konkrétne zaujímalo, či sa diskurz

ekologického aktivizmu a ekoterorizmu zmenil a ak sa zmenil, akým spôsobom sa zmenil?

Sú ekologickí aktivisti vnímaní rovnako, alebo nie? Ktoré témy sa tu objavujú – sú stále

rovnaké, alebo došlo k ich premene? Objavujú sa tu rovnakí aktéri? Aké argumenty

používajú? Ktoré témy sa tu objavujú – sú stále rovnaké, alebo došlo k ich premene?
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2 Teoretický rámec

2.1 Ekologicky aktivizmus

2.1.1 Vznik a vývoj ekologického aktivizmu
Diskurzívna analýza patrí k prístupom, v ktorých sú teoretické východiská a postupy

empirickej práce úzko previazané, a preto ju nie je možné aplikovať bez znalosti

teoretického rámca. V tejto časti svojej práce by som preto chcela opísať, čo je to

ekologický aktivizmus, a ako sa vyvíjal pred obdobím, ktoré analyzujem, teda do 90.rokov

20.storočia

Ekológia je veda, ktorú založil v 60.rokoch 19.storočia nemecký biológ Ernst

Häckel. Definoval ju ako náuku o vzťahoch medzi živými organizmami a ich okolím, či už

je tvorené zložkami živými, alebo neživými [Jeníček, Foltýn 2003: 45].

Ekologický aktivista je podľa TheFreeDictionary.com človek, ktorý sa aktívne

a základe svojho svetonázoru podieľa na ochrane prirodzeného životného prostredia

pred jeho zničením alebo znečistením [Vale 2016], podľa Oxfordského slovníka je to osoba,

ktorá je zapojená do ráznej sociálnej alebo politickej kampane, ktorej cieľom je predchádzať

ničeniu životného prostredia [Lexico]. Podľa Richmond Vale Academy je ekologický,

alebo aj enviromentálny, aktivista človek, ktorý si je vedomý vplyvu ľudskej činnosti

na planétu a jej obyvateľov, a podporuje zavedenie udržateľných, ekologických metód

pri rozvoji ľudstva.

Ekologickí aktivisti sa venujú rôznym oblastiam, podľa toho, čo je pre nich

najdôležitejšie či najnevyhnutnejšie. Môžu sa venovať problematike vody, vzduchu,

redukcii odpadkov a recyklácii, biodiverzite, právam zvierat, ale aj enviromentálnym

zákonom a verejným protestom [Vale 2016].

To, že svet tvorí globálny ekosystém, si ľudia začali uvedomovať až pomerne

neskoro, v 60.rokoch 20.storočia, ochrana životného prostredia v celoplanetárnom merítku

je teda stále pomerne mladou témou. Ochrana životného prostredia v globálnom merítku sa

stala jednou z hlavných tém medzinárodných vzťahov. Prvá medzinárodná konferencia

Organizácie spojených národov venovaná tejto téme sa zišla v roku 1972 v Stockholme.

Od druhej polovice osemdesiatych rokov rokov sa diskutovanými témami stali
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znečisťovanie ovzdušia, vývoz odpadov a drancovanie prírodných zdrojov

[Ehl 2001: 96-97].


[…]


organizácii, a v roku 2019 zahraničnej aktivistky a jej podporovateľov. Na túto zmenu som

ale narazila ešte pri premýšľaní nad témou a pri hľadaní článkov k analýze. Zároveň bol

veľkou zmenou aj prístup k slovu ekoterorizmus, v roku 1997 sa o tomto slove ešte písalo aj

ako o hrozbe, a to nielen v článkoch od Ivana Breziny. Z budúceho konania ekologických

aktivistov mala strach aj polícia, ktorá ich zvažovala ako možných páchateľov trestných

činov, a vláda , ktorá bola dopredu pripravená zasiahnuť pri blokáde Temelína. V roku 2019

sa už nikto ekoterorizmu nebál. Greta Thunberg bola v analyzovaných článoch kritizovaná

za to, že jej plavba nebola úplne uhlíkoho neutrálna a za svoj marketing, ale nie za to, že by

jej samotná činnosť mohla byť pre spoločnosť nebezpečná. To, čo ale vyvolávalo isté

znepokojenie v obidvoch rokoch, bola obava, že by sa z enviromentalizmu mohla stať

ideológia až diktatúra, ktorá by mohla zasiahnuť celú spoločnosť, a to hlavne ako následok

toho, že ekologickí aktivisti deti v školách a verejnosť strašia koncom sveta.

Ďalšími rozdielmi bola menšia aktivita českých ekologických organizácií v roku

2019 oproti roku 1997, a menší vplyv ich činnosti na väčšinovú českú spoločnosť.
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Ekologickí aktivisti dostali v analyzovaných článkoch z roku 2019 menej priestoru

na vyjadrenie, viac priestoru dostali iní aktéri.

Samotné vnímanie ekologických aktivistov sa nezmenilo v súvislosti s tým, či sú

pre spoločnosť potrební. Zmenilo sa to, že v roku 2019 už nebola vnímaná ich činnosť ako

hrozba, v žiadnom článku napríklad nezaznela obava z toho, že by sa nejaký zo štrajov

Fridays For Future mohol zmeniť na občiansku neposlušnosť alebo ekoterorizmus, alebo

niekoho k tomu inšpirovať. Zmenilo sa aj to, že v roku 2019 boli aktivisti častejšie

zosmiešňovaní, aj keď iracionalita a laickosť im boli vyčítané aj v roku 1997.

Aktéri sa medzi analyzovanými rokmi trochu zmenili. V roku 1997 bola väčšina

ekologických aktivistov z Českej republiky, aj keď nie všetci – blokády Temelína sa

zúčastnili aj ľudia zo zahraničia. V roku 2019 sa pozornosť viac obrátila na zahraničný

aktivizmus. V roku 1997 medzi aktérov patrila polícia, tá v žiadnom z článkov z roku 2019

spomínaná nie je. Naopak v roku 2019 medzi aktérov pribudla cirkev. Medzi aktérov

naďalej patria českí politici, v roku 1997 hlavne vláda, v roku 2019 dostalo viac priestoru aj

miestne zastupiteľstvo.

Zmena argumentov súvisí so zmenou tém, ktorých sa týkali analyzované články.

Ekologickí aktivisti v nich svoju činnosť v súvislosti s Temelínom odôvodňovali tým, že nie

je dostatočne zaistený, a jeho dostavba sa odkladá, náklady rastú, a preto by mali byť

informácie o jeho dostavbe dostupné verejnosti.

To, že ich činnosť nie je ekoteroristická, odôvodňovali tak, že sa ako teroristi

nesprávajú – aj svoju občiansku neposlušnosť organizujú verejne a sú ochotní za ňu niesť

zodpovednosť, a nie sú násilní k ľuďom. Ako argument bol uvedený aj ich odchod

z Temelína na Moravu pomáhať po záplavách ako praktika, ktorá nie je pre teroristov bežná.

Potrebnosť svojej činnosti odôvodňovali tým, že verejnosť potrebuje, aby ich

na problémy životného prostredia niekto upozornil, a informoval o nich. Svoju činnosť

zdôvodňovali aj práve tým, že berú do úvahy názory odborníkov, a sú zodpovední, a práve

preto s nimi niečo robia.

Argumenty kritizujúce činnosť aktivistov naopak poukazovali na to, že sa násilné

činy už stali, a ekologické organizácie, ktoré ich inšpirovali, sa od nich nedištancovali. Preto

je podľa týchto názorov diskusia ohľadne nebezpečenstva, ktorý môže ekologický

aktivizmus priniesť, nutná. Ďalším argumentom bolo to, že aktivisti tvrdia, že vychádzajú
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z vedeckých poznatkov, ale je medzi nimi málo odborníkov, a závažné rozhodnutia robia

laici, ktorí nevedia dostatočne odborne posúdiť situáciu.

Argumenty Grety Thunberg a jej podporovateľov v analyzovaných článkoch hovorili

o tom, že je nutné okamžite jednať a s klimatickou zmenou niečo robiť, pretože dochádza

čas, kedy je to ešte možné.

Argumenty proti tým, ktoré hovorili o nutnosti toho, aby sa ku klimatickej zmene

pristupovalo ako ku kríze, hovorili o tom, že je to iracionálne, napríklad preto, že sa životné

prostredie v západnom svete zlepšuje. Argumenty proti Grete a jej podporovateľom zase

poukazovali na ich nízky vek a na to, že ich protesty sú zapríčinené práve ním.

Argumenty aktivistov, ktoré za medzi rokmi 1997 a 2019 nezmenili, súvisejú

s poukazovaním na to, že politici sú príliš pasívni, a mali by sa viac riadiť zisteniami

vedcov.

Naopak argumenty, ktoré boli kritickejšie voči aktivistom, a nezmenili sa, poukazujú

na to, že aktivisti spoločnosť príliš strašia, a aj preto kvôli nim môže vzniknúť ideológia až

diktatúra enviromentalizmu.

95

6 Zdroje
