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Studentka Alexandra Haratíková si klade ve svém diplomové práci za cíl analyzovat proměny
diskurzu ekologického aktivismu a ekoterorizmu v letech 1997 a 2019 v českých denících,
konkrétně Lidových novinách a Právu. V práci deklaruje, že pro tuto analýzu volí design
kritické diskurzivní analýzy. Jedná se o téma jistě společensky aktuální, přesto jeho volba
mohla být přesněji zdůvodněna s využitím sociologické literatury, tak aby bylo patrné, jaký
sociologický problém bude zkoumán a proč.

Diplomová práce má klasickou strukturu, a tak další část svého posudku budu prezetovat dle
jednotlivých částí.

Teoretický část obsahuje řadu kapitol, které však bohužel nepředstavují vyčerpávající
přehledovou stať ke studovanému tématu, tak jak by se od teoretické části diplomové práce
očekávalo. Spíše než představení teoretických konceptů, se autorka věnuje popisu socio-
kulturního kontextu tématu, např. ekologickému aktivizmu před a po roce 1989,
ekologickým organizacím, které působily v ČR ve zkoumaném období a byly zmiňovány
v článcích nebo akcím, které byly zmiňovány v článcích. Socio-kulturní kontext je pro KDA
důležitou součástí analýzy, ale mělo by být z těmito poznatky dále pracováno při
interpretaci, což se v práci neděje. Pro zpracování jednotlivých kapitol bylo použito omezené
množství zdrojů (vždy 2-3 zdroje), což není mnoho. V neposlední řadě postrádám
v teoretické části práce teoretická východiska, na kterých stojí diskurzivní analýza, potažmo
kritická diskurzivní analýzy s jejímž využitím má být zvolený problém zkoumán. Tyto poznatky
se objevují až metodologické části.

V metodologické části naopak chybí - vyjma výběru vzorku – představení a zdůvodnění
konkrétních metodologických voleb v prezentovaném výzkumu, např. proč byla zvolena
právě kritické diskurzivní analýzy jako designu výzkumu a jak bylo konkrétně postupováno při
analýze dat. Autorka se omezuje na obecné poznatky o cílech kritické diskurzivní analýzy a
analýze dat.
Jak jsem zmínila, tak jedinou konkrétní pasáží metodologické části, která se vztahuje
k metodologickým postupům předloženého výzkumu je kapitola o výběru vzorku. Pro
výzkum autorka zvolila Lidové noviny a Právo. Argumentace je postavena na tom, že patřili
v obou letech k nejčtenějším, není to však v textu doloženo. Z údajů, které mám k dispozici
já1, tak tomu není. Dále postrádám jakoukoli reflexi dalších charakteristik těchto médií než
jen míru čtenosti, které mohou ovlivňovat podobu reprezentací, které se v daných médiích
prezentují. Dále si autorka vybrala několik témat, na základě nichž zvolila články z periodik,
které vstupovaly do analýzy. Opět mi chybí jasnější zdůvodnění volby témat článků, které

1 http://www.unievydavatelu.cz/cs/unie_vydavatelu/medialni_data/vyzkum_ctenosti

byly vybírány, potažmo také reflexe povahy článků. Jednalo se o články zpravodajské,
komentáře, atd.? I žánr a styl textu/výpovědí může významně ovlivňovat dle Fairclougha
povahu reprezentací, a tak by měli být reflektovány a zvažovány v rámci interpretace,
protože utváří diskurzivní praxi.

Škoda, že při formulaci cílů a výzkumných otázek nebyly více zohledněny východiska KDA,
které sama autorka zmiňuje ve metodologické části, když představuje cíle KDA (např. uvádí,
že cíle KDA jsou spojené s pochopením mocenských vztahů (41), „za cieľ si kladie zistenie
toho, akým spôsobom ľudia (pozn. v tomto případě nejspíše tištěná média) skrz text či súbor
textov konštruujú zmysel a význam objektov a aktivít sociálneho světa“, toto se ve
výzkumných cílech a otázkách neobjevuje). Výzkumné otázky jsou formulovány tak, že spíše
směřují k obsahové analýze (jak se o fenoménu xy psalo), než diskurzivní (jak je fenomén xy
v promluvách/článcích reprezentován, atd.).

Velký otazník mám spojený s analýzou dat, která je v metodologické části popsána jen
obecně. Z empirické části práce, kde jsou předloženy výsledky analýzy, není patrné, že by
aplikovala metodu Fairclougha, kterou popisuje v metodologické části. V textu postrádám
prvky lingvistické analýzy, např. analýzu použitých slov či slovních spojení, gramatických jevů,
atd.
V první části empirické části– kap. 4. a 5. – autorka dle mého soudu analýzu zaměřuje
především na obsahy článků. V textu je vždy u každého jednoho článku stručně shrnut
obsah, který je doložen krátkou citací z článku. U prezentovaných zjištění není patrné
využitím lingvistické analýzy. Po každé této kapitole autorka formuluje závěr, kde
pojmenovává vždy dva diskurzy, které jsou dle jejího soudu v článcích přítomné. Z textu není
vůbec patrné, proč se jedná právě o tyto dva diskurzy, jak byly identifkovány. Navíc při
prezentaci diskurzu autorka uvádí, že např. „Druhý diskurz prezentuje hlavne Greta
Thunberg a ľudia, ktorí sa zúčastňovali štrajkov Fridays For Future a Děti Země vyhlasovaním
anticien Ropák a Zelená perla.“ Není mi jasné, jak autorka přišla na tento závěr, když
analyzovala diskurzy prezentované dvěma vybranými tištěnými médií Lidové noviny a Právo.

Stejnou nesrovnalost shledávám v prezentaci závěrům práce. Autorka se jednak zaměřuje
především na obsah promluv, na představení argumentů, které se v článcích objevují a dále
v závěrech není vůbec reflektováno, že obsahy/diskurzy, které byly analyzovány byly
konstruovány, využity určitým typem médií. Autorka např. uvádí, jak ekologičtí aktivisté
odůvodňují svou činnost v článcích, ale je potřeba reflektovat to, že to, jaké podoby
odůvodňování činnosti se v médiích objevují konstruují samotná média. Zde by byl prostor
pro analýzu např.intertextuality, kterou autorka také v metodologické části zmiňuje, což se
v textu neobjevuje. V neposlední řadě v závěru (ani v analýze dat) se autorka nevrací
k poznatkům, které byly uvedeny v teoretické části práce a nevyužívá je pro analýzu či
vysvětlení. Závěry jsou tak více méně deskripcí obsahů článků, nejsou naplněny cíle kritické
diskurzivní analýzy médií jako nástroje mocných pro šíření ideologie (tak jak uvádí
v metodologické části práce, s. 44).

Připomínku mám také k odkazování na zdroje. U článků a citací z článků z médií chybí
odkazy, tak aby byly dohledatelné, potažmo aby byla dodržena citační pravidla.

Vzhledem k tomu, co zaznělo v posudku, mám několik otázek, ke kterým bych ráda, aby se
studentka vrátila u obhajoby:
-Proč byla zvolena právě kritická diskurzivní analýza? V metodologické části textu jsou
představena základní východiska KDA, která se však dle mého názoru ne zcela „propisují“ do
výzkumných cílů a především pak do povahy analýzy.
-V metodologické části chybí konkrétní informace o analýze dat. Jak bylo postupováno při
analýze dat? Byla využívána lingvistická analýza, případně jaké prvky a proč?
-Mohla povaha zvolených médií a žánr a styl vybraných článků ovlivnit povahu diskurzů,
které byly v textu užity?
-Ve výzkumu autorka pracuje s pojmem ekoterorizmus, který vstoupil i do analýzy. V analýze
o něm pojednává jako o „slovu“. Zajímalo by mě, jak o analýze ekoterorizmu v kontextu KDA
uvažovala, např. chápe ekoterorizmus jako slovo a zajímají ji významy, ve kterých se používá
nebo jako diskurz či ideologii?).

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře za podmínky, že studentka u obhajoby
zodpoví uspokojivě uvedené otázky.

Magdaléna Šťovíčková Jantulová
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